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Perunaruton ja lehtipoltteen tutki-
muskuulumiset Petlalta

Riina Lukkala

Minkälainen on suomalai-
nen perunaruttopopulaatio? 
Onko perunalajikkeiden tau-
dinkestävyydessä eroja? So-
veltuvatko eurooppalaiset 
tautiennustemallit Suomeen? 
Voidaanko biologisilla aineil-
la torjua tehokkaasti perunan 
tauteja? Entä yhdistämällä 
niitä kemiallisten kasvinsuo-
jeluaineiden kanssa samoihin 
torjuntaohjelmiin? Näihin ky-
symyksiin haettiin vastauksia 
SUSPO- ja ECOSOL-tutkimus-
hankkeissa.
Perunantutkimuslaitos toteutti vuosina 
2021–2024 Makera-rahoitteisen hank-
keen SUSPO – Perunaruton populaati-
on tuntemus perunantuotannon kestä-
vyyden avuksi. Saman aikaisesti Petla 
oli mukana kansainvälisessä SusCrop 
– ERA-NET -rahoitteisessa ECOSOL – 
Eco-friendly solutions for the integrated 
management of late and early blight of 
potatoes -hankkeessa. ECOSOLia koor-
dinoi skotlantilainen James Hutton Ins-
tituutti, muut kumppanit olivat Viron 
maatalousyliopisto EMÜ, tanskalainen 
Aarhusin yliopisto AU ja saksalainen 
Münchenin tekninen yliopisto TUM.

 Perunarutto, Phytophthora in-
festans, on erittäin tuhoisa kasvitauti, 
joka on vuosittainen uhka perunantuo-
tannossa ympäri maailman. Lehtipolt-
teen, Alternaria sp., aiheuttamat tuhot 
ovat lisääntyneet 2000-luvulla ja sen 
merkitys satotappioiden aiheuttajana on 
kasvanut. 
 Molempien tautien torjunta 
perustuu kemiallisten kasvinsuojeluai-
neiden käyttöön. Torjuntakustannuk-
set ovat korkeat ja työhön liittyy riskejä 
sekä työsuojelullisesti että ympäristön 
kannalta. Tunnistettu riski on myös fun-
gisidiresistenssin kehittyminen eli tau-
dinaiheuttajasienen kyky selviytyä tor-
junta-ainekäsittelystä, jolla aiemmin on 
ollut tehoa taudin hallinnassa.  Taudin-
aiheuttajille on tyypillistä muuntuminen 
myös muiden olosuhteiden suhteen, jol-
loin niistä voi tulla esimerkiksi elinvoi-
maisempia tai sääoloja paremmin kestä-
viä. Kaiken kaikkiaan tautien hallinta on 
laaja kysymys, johon integroitu torjunta 
(IPM) eli useiden torjuntakeinojen yh-
distely nähdään vastauksena. 

Lajikkeiden ja perunaruttopo-
pulaation ominaisuudet

Tutkimuksessa todettiin, että Suomen 
markkinoilla olevista lajikkeista mikään 
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Kuva 1. Vuoden 2023 perunaruttonäytteiden tuloksista koostettu genotyyppikart-
ta. Lähde: https://agro.au.dk/forskning/internationale-platforme/euroblight/
pathogen-monitoring/genotype-map.

ei ole täysin perunaruttoa kestävä. Mi-
käli viljely- ja torjuntatoimenpiteet tai 
perunan luontainen tuleentuminen eivät 
vaikuta epidemiaan, kasvustot tuhou-
tuvat ennen pitkää täysin. Epidemian 
ajoittumisessa on kuitenkin suuria eroja 
lajikkeiden välillä. Pisimpään terveenä 
tai vähäoireisena pysyvien lajikkeiden 
joukossa on sekä ruoka- että tärkkelys-
perunalajikkeita. 
 Suomalaiselle perunarutto-
populaatiolle on ominaista suvullinen 
lisääntyminen ja siitä seuraava geneet-
tinen monimuotoisuus. Tutkimushank-
keissa tämä sai vahvistusta. Vuosina 
2021–2023 kerätyistä perunaruttonäyt-
teistä ei löytynyt huolta aiheuttavia eu-

rooppalaisia genotyyppilinjoja, joilla on 
todettu torjunta-aineiden kestävyyttä 
(kuva 1). Niiden esiintyminen Suomessa 
on kuitenkin mahdollista. 
 Niin perunaruttopopulaatio 
kuin lajikkeiden taudinkestävyyskään ei-
vät ole vakaita taudinaiheuttajan muun-
tumisherkkyyden takia. Ominaisuuksien 
jatkuva, maantieteellisesti kattava seu-
ranta on avain ennakoivaan kasvinsuo-
jeluun ja resistenssin hallintaan. Koko 
peruna-alan edun mukaista olisi löytää 
toimintatavat ja rahoitus, joilla taudinai-
heuttajapopulaatiota ja lajikkeiden kes-
tävyyttä seurattaisiin vuosittain ja asias-
sa pysyttäisiin tilanteen tasalla.
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Biologinen torjunta

Kansainvälisessä yhteistyössä testattiin 
perunaruttoa ja lehtipoltetta vastaan 
laajasti erilaisia biologisia torjuntaeliöitä 
ja luonnosta peräisin olevia aineita. La-
boratorio- ja peltokokeiden perusteella 
tällä hetkellä ei ole olemassa biologisia 
vaihtoehtoja, joilla yksinään käytettynä 
olisi riittävä torjuntateho näihin tautei-
hin. 
 Torjuntaohjelmiin kemiallisia 
ja biologisia aineita yhdistelevissä inte-
groidun torjunnan kokeissa saatiin par-
haat tehotulokset silloin, kun käytettiin 
pelkästään tai osittain kemiallisia kas-
vinsuojeluaineita. Biologisten aineiden 
merkitys osana torjuntaohjelmia jäi 
näissä kokeissa epäselväksi ja aiheessa 
on jatkotutkimustarpeita.

Perunaruton ja lehtipoltteen 
ennustaminen

Tutkimuksessa saatiin tietoa tautiriskiä 
ennustavista eurooppalaisista malleista. 
Tarkastelussa olivat perunaruton osalta 
Negative Prognosis, Nærstad, Skimmels-
tyring ja Hutton Criteria sekä lehtipolt-
teen riskiä ennustava TOMCAST. 
 Ennusteiden toimintavarmuus 
vaihteli vallitsevien olosuhteiden mu-
kaan. Vuosien 2021 ja 2022 koetulokset 
olivat myönteisiä ja perunaruton tor-
junnan aloitusajankohtaa voitiin myö-
hentää tavanomaisesta ilman, että sillä 
oli vaikutusta oireiden ilmaantumiseen. 
Epidemia alkoi kyseisinä vuosina vasta 
elokuun puolivälissä tai sen jälkeen. 
 Vuonna 2023 ensimmäiset oi-

Kuva 2. Perunaruton ja lehtipoltteen integroidun torjunnan peltokokeita toteutet-
tiin kestävyydeltään erilaisilla lajikkeilla Perunantutkimuslaitoksella kasvukaudel-
la 2023. Kuva: Petlan arkisto.
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reet havaittiin heinäkuun puolivälissä ja 
tautipaine oli korkea. Ennustelaskentaan 
vaikuttaneet äkilliset säätilan muutok-
set heiluttelivat myös tautiriskiarvioita, 
mikä vaikeutti ruiskutusten suorittamis-
ta riskiarvion perusteella. Koevuotena 
2023 ratkaisijoiksi nousi ensimmäisen 
torjuntakäsittelyn ajankohta ja tehoai-
nevalinta epidemian vaiheeseen nähden. 
Torjuntakierrosten korkea lukumäärä ei 
aina taannut parasta torjuntatulosta.
 Tautiennusteiden käyttö kas-
vinsuojelussa vaikuttaa vaativan tark-
kaa ennusteen ja säätilan seuraamista 
varsinkin olosuhteiden nopeiden muu-
tosten aikana. Niistä on kuitenkin saa-
tavissa taustatukea torjuntapäätöksiin 
erityisesti taudinaiheuttajalle epäsuo-
tuisten olojen vallitessa, jolloin ns. tau-
tisuojan myöhentäminen tai katkokset 
siinä voivat tulla kyseeseen epidemian 
alkamatta tai kiihtymättä.
 Ennustemallien tarkempi testa-
us ja soveltaminen ovat tarpeen ennen 
kuin niiden käyttöön on mahdollista 
antaa luotettavia ohjeistuksia. Myös laa-
jemmalle Suomen oloihin soveltuvalle 
päätöksentekojärjestelmälle (Decision 
Support System, DSS) on tarvetta. Mo-
nissa maissa on käytössä järjestelmiä, 
joihin sisältyy mm. riskiarvio taudin 
esiintymisestä. 

 Perunaruton ja lehtipoltteen 
torjunnassa on edelleen suositeltavaa 
noudattaa aiemmin luotuja integroidun 
torjunnan yleisohjeita ja kiinnittää huo-
miota lajikkeiden kestävyysominaisuuk-
siin. Alttiilla lajikkeilla ja korkean tau-
tipaineen aikoina kaikilla markkinoilla 
olevilla lajikkeilla kemiallisten kasvin-
suojeluaineiden käyttöohjeiden mukai-
nen levitys on edellytys laadukkaan ja 
runsaan sadon saamiseksi sekä siemen-
perunan ja peltomaan tautisaastunnan 
estämiseksi.

Lisätietoa aiheesta

https://pet la . f i/wp-content/up-
loads/2024/09/SuspoEcosol-Loppura-
portti-19.6.24.pdf
https://pet la . f i/wp-content/up-
loads/2024/09/Toimintasuosituk-
set_19.6.24.pdf
https://agro.au.dk/forskning/interna-
tionale-platforme/euroblight/patho-
gen-monitoring/about-pathogen-moni-
toring

Kirjoittaja työskentelee tutkijana Peru-
nantutkimuslaitoksella.


